

Deloitte
Statsautoriseret
Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33963556
Egtved Allé 4
6000 Kolding

Telefon 75 53 00 00
Telefax 75 53 00 38
www.deloitte.dk

Still Danmark A/S

Essen 1
6000 Kolding
CVR-nr. 63669318

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 21.03.2018

Dirigent

Navn: Reke Salievski

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	2
Resultatopgørelse for 2017	2
Balance pr. 31.12.2017	2
Egenkapitalopgørelse for 2017	2
Noter	2
Anvendt regnskabspraksis	2

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Still Danmark A/S

Essen 1

6000 Kolding

CVR-nr.: 63669318

Hjemsted: Kolding

Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Telefon: 76319800

Telefax: 76319820

Hjemmeside: www.still.dk

E-mail: info@still.dk

Bestyrelse

Reke Salievski

Thomas Alfred Fischer

Jean-Paul Dubois

Direktion

Reke Salievski

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Egtved Allé 4

6000 Kolding

Ledelsesberetning

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	112.690	103.864	91.489	82.938	75.661
Resultat af ordinær primær drift	16.223	14.527	13.784	11.283	7.753
Driftsresultat	16.714	14.527	13.922	11.954	8.626
Resultat af finansielle poster	(4.441)	(2.642)	(1.973)	(2.331)	(2.485)
Årets resultat	9.678	9.261	8.889	7.096	4.514
Samlede aktiver	410.016	405.234	346.435	289.266	210.244
Investeringer i materielle anlægsaktiver	42.258	70.235	70.266	44.518	42.168
Egenkapital	75.423	65.745	56.976	48.086	40.990
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	99	94	92	86	86
Nøgletal					
Egenkapitalens forrentning (%)	13,7	15,1	16,9	15,9	11,7
Soliditetsgrad (%)	18,4	16,2	16,4	16,6	19,5

I henhold til årsregnskabslovens § 101, stk. 3 er hoved- og nøgletal for 2013-2015 ikke tilpasset i forbindelse med ændring af regnskabspraksis i 2017.

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtryk
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er indkøb og salg af gaffeltruck, lagerteknikmaskiner og reservedele samt udlejning, leasing og service af disse.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Året 2017 har været et økonomisk godt år for Still Danmark A/S, det er særdeles tilfredsstillende at den positive udvikling resultatmæssigt har fortsat. Strategien for året 2017 er blevet fulgt konsekvent, med henblik på at sikre årets resultat.

Omsætning og resultat

Driftsresultatet udgør 14,5 mio. kr. i 2016 (13,9 mio. kr. i 2015) og er således steget med 4,3%.

Årets resultat før skat udgør i 2016 11,9 mio. kr. (12,0 mio. kr. i 2015).

Resultatet er på niveau med forventningerne til året.

Markedet for gaffeltruck

Markedet for kontravægtstruck i Danmark omfattede 2.131 solgte enheder fordelt på el, gas og dieseldrevne maskiner. Sammenlignet med 2016 (2.052 enheder) er der således tale om en stigning i markedet på 3,8%.

Markedet for lagerteknikmaskiner

Totalmarkedet for lagerteknikmaskiner (palletrucks, stablere, reachtrucks, plukketrucks og combitrucks) andrager 5.309 enheder i 2017. Sammenlignet med 2016 (5.589 enheder) er der her tale om et fald i markedet på 5,0%.

Hele totalmarkedet

På hele markedet blev der i 2017 afsat 7.440 maskiner mod 7.641 i 2016, således et fald på 2,8%.

Still Danmark afsatte total set 934 maskiner i 2017, hvilket er et fald på 1,8%.

Brugte trucks og lejeflåde

Salget af brugte maskiner og udlejning af selskabets lejeflåde har udviklet sig positivt i 2017, sammenlignet med 2016.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Årsrapporten er ikke påvirket af usikkerhed ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Årsrapporten er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Forventet udvikling

Markedet forventes at stige moderat i 2018. Selskabets strategi er klar, med en forventning om at øge sin markedsandel i 2018.

Ledelsesberetning

Selskabet forventer samtidigt også et bedre resultat for 2018, end realiseret i 2017.

Særlige risici

Ledelsen vurderer, at der ikke er særlige forretningsmæssige eller finansielle risici, der ligger ud over, hvad der må anses for at være almindelige for branchen.

Miljømæssige forhold

Ledelsen vurderer, at selskabets aktiviteter ikke medfører negative påvirkninger af det eksterne miljø.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Bruttofortjeneste		112.690	103.864
Personaleomkostninger	2	(60.143)	(56.451)
Af- og nedskrivninger	3	<u>(35.833)</u>	<u>(32.886)</u>
Driftsresultat		16.714	14.527
Andre finansielle indtægter	4	5.908	6.318
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(10.349)</u>	<u>(8.960)</u>
Resultat før skat		12.273	11.885
Skat af årets resultat	6	<u>(2.595)</u>	<u>(2.624)</u>
Årets resultat	7	<u>9.678</u>	<u>9.261</u>

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Erhvervede lignende rettigheder		69	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	69	0
Grunde og bygninger		11.638	11.847
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		160.807	161.674
Materielle anlægsaktiver	9	172.445	173.521
Andre tilgodehavender		107.642	109.378
Finansielle anlægsaktiver	10	107.642	109.378
Anlægsaktiver		280.156	282.899
Fremstillede varer og handelsvarer		20.549	16.635
Varebeholdninger		20.549	16.635
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		34.961	34.461
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		673	355
Udskudt skat	11	3.458	3.467
Andre tilgodehavender		121	35
Tilgodehavende selskabsskat		414	262
Periodeafgrænsningsposter	12	8.667	7.673
Tilgodehavender		48.294	46.253
Likvide beholdninger		61.017	59.447
Omsætningsaktiver		129.860	122.335
Aktiver		410.016	405.234

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital	13	15.000	15.000
Overført overskud eller underskud		<u>60.423</u>	<u>50.745</u>
Egenkapital		<u>75.423</u>	<u>65.745</u>
Andre hensatte forpligtelser	14	<u>5.130</u>	<u>4.775</u>
Hensatte forpligtelser		<u>5.130</u>	<u>4.775</u>
Finansielle leasingforpligtelser		<u>211.525</u>	<u>223.897</u>
Langfristede gældsforpligtelser	15	<u>211.525</u>	<u>223.897</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	15	68.908	59.522
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.029	3.702
Leverandører af varer og tjenesteydelser		15.853	15.552
Gæld til tilknyttede virksomheder		4.545	5.397
Anden gæld		17.732	16.046
Periodeafgrænsningsposter	16	<u>9.871</u>	<u>10.598</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>117.938</u>	<u>110.817</u>
Gældsforpligtelser		<u>329.463</u>	<u>334.714</u>
Passiver		<u>410.016</u>	<u>405.234</u>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	17		
Transaktioner med nærtstående parter	18		
Koncernforhold	19		

Egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	15.000	51.237	66.237
Ændring i regnskabspraksis	0	(492)	(492)
Korrigeret egenkapital primo	15.000	50.745	65.745
Årets resultat	0	9.678	9.678
Egenkapital ultimo	15.000	60.423	75.423

Noter

1. Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
2. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	54.390	51.455
Pensioner	4.532	3.842
Andre omkostninger til social sikring	1.221	1.154
	60.143	56.451
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	99	94

I henhold til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3, nr. 2, er ledelsesvederlag mv. ikke oplyst.

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	26	0
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	35.807	32.886
	35.833	32.886

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
4. Andre finansielle indtægter		
Renteindtægter i øvrigt	5.893	6.302
Øvrige finansielle indtægter	15	16
	5.908	6.318

Renteindtægter i øvrigt består af renteindtægter fra leasingtilgodehavender.

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	10.348	8.959
Øvrige finansielle omkostninger	1	1
	10.349	8.960

Renteomkostninger i øvrigt består af renteomkostninger fra leasingforpligtelser.

Noter

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
6. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	2.586	2.804
Ændring af udskudt skat	9	(180)
	2.595	2.624
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
7. Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	9.678	9.261
	9.678	9.261
		Erhvervede lignende rettigheder t.kr.
8. Immaterielle anlægsaktiver		
Tilgange		95
Kostpris ultimo		95
Årets afskrivninger		(26)
Af- og nedskrivninger ultimo		(26)
Regnskabsmæssig værdi ultimo		69

Noter

	Grunde og bygninger t.kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.
9. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	12.635	227.142
Tilgange	35	42.223
Afgange	0	(24.440)
Kostpris ultimo	12.670	244.925
Af- og nedskrivninger primo	(788)	(65.468)
Årets afskrivninger	(244)	(35.563)
Tilbageførsel ved afgang	0	16.913
Af- og nedskrivninger ultimo	(1.032)	(84.118)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	11.638	160.807
Ikke-ejede aktiver	11.425	159.937

10. Finansielle anlægsaktiver

Andre tilgodehavender består af leasingtilgodehavender, hvoraf 28.142 t.kr. forfalder inden for 12 måneder og 79.500 t.kr. forfalder efter 12 måneder.

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
11. Udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	52	81
Finansielle anlægsaktiver	1.028	955
Varebeholdninger	80	118
Tilgodehavender	14	7
Gældsforpligtelser	2.284	2.306
	3.458	3.467
Bevægelser i året		
Primo	3.467	
Indregnet i resultatopgørelsen	(9)	
Ultimo	3.458	

Selskabet har pr. 31. december 2017 indregnet skatteaktiv på i alt 3.458 t.kr. Skatteaktivet sammensætter sig af uudnyttede skattemæssige fradrag i form af tidsmæssige forskelle.

Noter

Ledelsen har på baggrund af budgetterne frem til 2020 vurderet det sandsynligt, at der vil være fremtidig skattepligtig indkomst til rådighed, hvori uudnyttede skattemæssige fradrag kan udnyttes.

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger.

	Antal	Pålydende værdi t.kr.	Nominel værdi t.kr.
13. Virksomhedskapital			
Aktier	1	9000	9.000
Aktier	1	3000	3.000
Aktier	1	2050	2.050
Aktier	1	800	800
Aktier	9	10	90
Aktier	11	5	55
Aktier	10	0,5	5
	34		15.000

14. Andre hensatte forpligtelser

Posten består af hensættelse til forventede garantiomkostninger på trucks samt hensættelse til batterier.

	Forfald inden for 12 måneder 2017 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2016 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2017 t.kr.	Restgæld efter 5 år t.kr.
15. Langfristede gældsforpligtelser				
Finansielle leasingforpligtelser	68.908	59.522	211.525	8.241
	68.908	59.522	211.525	8.241

16. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af periodiseret omsætning fra leasing- og servicekontrakter.

Noter

17. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse:

Still GmbH, Berzeliusstrasse 10, 22113 Hamburg, Tyskland ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse på Still Danmark A/S.

KION Group AG, Abraham-Lincoln-Strasse 21, 65189 Wiesbaden, Tyskland er øverste koncernvirksomhed og har dermed bestemmende indflydelse på Still Danmark A/S.

18. Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

19. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
KION Group AG, Abraham-Lincoln-Strasse 21, 65189 Wiesbaden, Tyskland.

Koncernregnskabet for KION Group AG kan rekvireres på hjemmesiden www.kiongroup.com.
